Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício TBM N.º 003/2022

Ouro Fino, 17 de janeiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Henrique Rossi Wolf

Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ouro Fino-MG

Assunto: Solicita a instalação de placas de sinalização.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Ao par de respeitosamente cumprimentá-lo, venho respeitosamente solicitar a

Vossa Excelência para que, através do setor competente, viabilize a instalação de placas

indicativas com o nome da Rua Prefeito josé Serra, entre os bairros centro e Alto,

próximo a igreja Matriz.

Referido logradouro público é uma via pública de destaque em nosso

município, amplamente utilizada por nossos conterrâneos, além de turistas e visitantes.

No entanto, encontra-se sem a devida indicação devido à ausência de placas indicativas

de orientação. Com isso, a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos resta prejudica,

não conseguindo realizar a distribuição postal domiciliária de nossos munícipes.

Como se sabe, a distribuição postal domiciliária é regulamentada pela Portaria

Interministerial N.º 4.474/2018 dos Ministérios da Ciência Tecnologia, Inovações e

Comunicações e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão que estabelece critérios

para a implantação de tais serviços

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos afirma que a principal

dificuldade das agências de correios, atualmente, é a ausência de placas indicativas de

nomes de ruas, que inviabiliza a entrega das correspondências.

Portanto, pelos justos motivos acima mencionados e compreendendo a

importância do serviço postal nas vidas de nossos munícipes, solicito ao Poder

Executivo municipal providências para o atendimento deste requerimento.

Sem mais para o momento, e aguardando o envio das informações respectivas,

aproveito o ensejo para renovar protestos de consideração e apreço.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br